COMISSÃO DE TRABALHO E SEGURANÇA SOCIAL

ATA NÚMERO 126/XIII/ 3.ª SL

Aos 03 dias do mês de janeiro de 2018, pelas 11:00 horas, reuniu a Comissão de

Trabalho e Segurança Social, na sala 2 do Palácio de S. Bento, na presença dos

Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta

ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Distribuição de iniciativas legislativas;

2. Discussão do Projeto de Resolução n.º 395/XIII (1.ª) - Recomenda a

elaboração de um estudo e de um manual de boas práticas para os lares

de idosos, o reforço da fiscalização por parte da Segurança Social a estas

instituições e o reforço das respostas públicas ao nível dos cuidados

continuados e do apoio domiciliário a idosos (BE);

3. Discussão do Projeto de Resolução n.º 862/XIII (2.ª) - Revisão da Carreira

dos Inspetores da Segurança Social (BE);

4. Discussão do Projeto de Resolução n.º 899/XIII (2.ª) - Alarga a proteção

social à infância, no âmbito do combate à pobreza infantil (BE);

5. Apreciação e votação do Requerimento apresentado pelo GP do CDS-PP

para audição do Ministro do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, e

do Provedor da Santa Casa da Misericórdia de Lisboa, com carácter de

urgência, para prestarem "todos os esclarecimentos sobre os contornos

que envolvem a hipótese da Santa Casa da Misericórdia de Lisboa entrar

no capital do Montepio Geral;"

6. Outros assuntos.

___________________

COMISSÃO DE TRABALHO E SEGURANÇA SOCIAL

ATA NÚMERO 126/XIII/ 3.ª SL

1. Distribuição de iniciativas legislativas;

O Senhor Presidente da Comissão, Deputado Feliciano Barreiras Duarte (PSD), na

primeira reunião do ano, começou por endereçar o desejo de um bom ano de 2018.

De seguida, explicou que aquele ponto da Ordem do Dia se destinava a informar que

baixaram à 10.ª Comissão os Projetos de Resolução n.ºs 1183/XIII/3.ª (BE) -

Disponibilização pelo Centro Nacional de Pensões de recibo discriminado da pensão

com indicação dos valores que a compõem, em data anterior à do recebimento e

1189/XIII/3.ª (PCP) - Contra o encerramento, pela manutenção da empresa,

salvaguarda de todos os postos de trabalho e o cumprimento dos direitos dos

trabalhadores da Têxtil Gramax Internacional (antiga Triumph), em conexão, sendo

competente a Comissão de Economia, Inovação e Obras Públicas.

2. Discussão do Projeto de Resolução n.º 395/XIII (1.ª) - Recomenda a

elaboração de um estudo e de um manual de boas práticas para os

lares de idosos, o reforço da fiscalização por parte da Segurança

Social a estas instituições e o reforço das respostas públicas ao nível

dos cuidados continuados e do apoio domiciliário a idosos (BE);

Nos termos regimentais, procedeu-se à discussão do Projeto de Resolução n.º

395/XIII/1.ª, nos termos constantes da informação elaborada e que aqui se dá por

reproduzida, tendo usado da palavra os Senhores Deputados Maria Luísa Cabral, que

procedeu à respetiva apresentação, tendo ainda intervindo os Senhores Deputados

José Moura Soeiro (BE), Filipe Anacoreta Correia (CDS-PP), Diana Ferreira (PCP),

Maria das Mercês Borges (PSD), Sandra Pontedeira e Joaquim Raposo (PS). A final, a

Deputada Maria Luísa Cabral (BE) encerrou o respetivo debate.

3. Discussão do Projeto de Resolução n.º 862/XIII (2.ª) - Revisão da

Carreira dos Inspetores da Segurança Social (BE);

Procedeu-se nos termos regimentais à discussão do Projeto de Resolução n.º

862/XIII/2.ª, nos termos constantes da informação elaborada e que aqui se dá por

reproduzida, tendo usado da palavra os Senhores Deputados José Moura Soeiro (BE),

que procedeu à sua apresentação, bem como os Senhores Deputados Carla Barros

(PSD), António Carlos Monteiro (CDS-PP), Joaquim Raposo (PS), Rita Rato (PCP) e,

a final, José Moura Soeiro (BE), que interveio por último lugar.

COMISSÃO DE TRABALHO E SEGURANÇA SOCIAL

ATA NÚMERO 126/XIII/ 3.ª SL

4. Discussão do Projeto de Resolução n.º 899/XIII (2.ª) - Alarga a

proteção social à infância, no âmbito do combate à pobreza infantil

(BE);

A solicitação da Senhora Deputada Rita Rato (PCP) foi este ponto adiado para a

próxima reunião da Comissão.

5. Apreciação e votação do Requerimento apresentado pelo GP do CDS-

PP para audição do Ministro do Trabalho, Solidariedade e Segurança

Social, e do Provedor da Santa Casa da Misericórdia de Lisboa, com

carácter de urgência, para prestarem "todos os esclarecimentos

sobre os contornos que envolvem a hipótese da Santa Casa da

Misericórdia de Lisboa entrar no capital do Montepio Geral;"

Foi dada a palavra ao Senhor Deputado Filipe Anacoreta Correia (CDS-PP) para

apresentar o requerimento já identificado. Entre outros considerandos, assinalou que,

no momento atual, a opinião pública tem razão para estar preocupada, razão pela qual

é da maior importância que aquele assunto seja esclarecido em sede parlamentar

naquela Comissão pelo Ministro do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social e pelo

Provedor da Santa Casa da Misericórdia de Lisboa.

Submetido à votação, foi o requerimento apresentado pelo CDS-PP aprovado por

unanimidade.

O Senhor Presidente informou que iria dar sequência ao requerimento aprovado,

promovendo, em primeiro lugar, a audição do Provedor da Santa Casa da Misericórdia

e, em segundo lugar, a do Ministro do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, o

dependerá da disponibilidade das respetivas agendas.

6. Outros assuntos.

A Senhora Deputada Maria das Mercês Borges (PSD) solicitou que fosse feito o ponto

da situação dos grupos de trabalho em funcionamento e daqueles que estão em vias

de ser criados.

COMISSÃO DE TRABALHO E SEGURANÇA SOCIAL

ATA NÚMERO 126/XIII/ 3.ª SL

Referiu-se igualmente à sessão de debate público sobre o estatuto do cuidador

agendada para dia 23 de janeiro para solicitar que, atempadamente, ou seja, com pelo

menos uma semana de antecedência, o estudo em causa seja facultado pela tutela.

A reunião foi integralmente gravada em suporte áudio, pelo que se dispensa qualquer

desenvolvimento adicional nesta sede.

A reunião foi encerrada às 13:00 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 23 janeiro 2018.

O PRESIDENTE

    FELICIANO BARREIRAS DUARTE

http://srvvideo3/site/XIIILEG/3SL/COM/10_CTSS/CTSS_20180103.mp3

COMISSÃO DE TRABALHO E SEGURANÇA SOCIAL

ATA NÚMERO 126/XIII/ 3.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Carlos Monteiro
 Carla Barros
 Clara Marques Mendes
 Feliciano Barreiras Duarte
 Filipe Anacoreta Correia
 Isabel Pires
 Joaquim Raposo
 José Moura Soeiro
 Maria das Mercês Borges
 Pedro Roque
 Rita Rato
 Rui Riso
 Sónia Fertuzinhos
 Susana Lamas
 Wanda Guimarães
 Álvaro Batista
 Catarina Marcelino
 Diana Ferreira
 Francisco Rocha
 José António Silva
 Maria da Luz Rosinha
 Maria Luísa Cabral
 Sandra Pontedeira

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Adão Silva
 Carla Tavares
 Joana Barata Lopes
 José Rui Cruz
 Ricardo Bexiga
 Sandra Pereira
 Sofia Araújo
 Tiago Barbosa Ribeiro